Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

<

адрес> 18 апреля 2024 года 

Батайский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи ФИО

при секретаре ФИО,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Батайска 

<

адрес> - ФИО, 

подсудимой ФИО, ее защитника - адвоката ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, сожительствующей в гражданском браке, на иждивении имеющей двоих малолетних детей, работающей у 

<

адрес> флористом, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства № общей массой 1,68 гр., то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 16 минут по 22 часа 02 минуты, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с использованием сети-интернет при помощи интернет мессенджера «Телеграмм» через интернет-магазин «№», осуществила заказы наркотических средств, оплатив при этом заказы неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте. После этого получила сообщение о месте нахождения оставленных ей неизвестным лицом наркотических средств. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 45 минут, находясь на участке местности расположенном в 250 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> подобрала на земле, таким образом, незаконно приобрела оставленный для нее неустановленным лицом полимерный прозрачный пакет с «замком-фиксатором», содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой не менее 0,96 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство №), после чего стала незаконно хранить при себе без цели сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, ФИО ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 35 минут, находясь на участке местности расположенном в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, подобрала на земле, таким образом, незаконно приобрела оставленный для нее неустановленным лицом полимерный прозрачный пакет с «замком-фиксатором», содержащий кристаллическое вещество белого цвета массой не менее №., которое содержит в своем составе наркотическое средство №), после чего стала незаконно хранить при себе без цели сбыта, до того момента как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 05 минут около 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 25 минут по 01 час 35 минут сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе темно-синего цвета IMEI-1 №, IMEI-2 №, находящийся в чехле темно-синего цвета, в котором были обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с «замком-фиксатором», содержащий порошкообразное вещество белого цвета массой 0,96 гр., которое содержит в своем составе №), прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий кристаллическое вещество белого цвета массой 0,72 гр., которое содержит в своем составе №), завернутый в другой прозрачный полимерный пакет. Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, обнаруженные и изъятые вещества относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен и, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», их общая масса 1, 68 гр. относится к значительному размеру наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимая ФИО свою вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, раскаивается в содеянном. Показания, данные на следствии, подтверждает в полном объеме, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ и отказалась от дачи показаний. 

Проверив и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимой в объеме предъявленного обвинения установленной и подтвержденной следующими доказательствами.

Кроме полного признания вины ФИО, ее виновность по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами:

- показаниями подозреваемой ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась дома одна по адресу 

<

адрес> массив 

<

адрес> с помощью принадлежащего ей мобильного телефона марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI2: № с установленными в нем двумя сим картами с абонентскими номерами № и № через установленное в телефоне приложение «Telegram» вошла с помощью абонентского номера № под ником «Big trip» в интернет-магазине «№ С помощью чат-бота заказала наркотическое средство «№ 1 гр. и 0,5 гр. для личного употребления. Не помнит точное время когда делала заказы, но было это примерно с 19 часов 16 минут по 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ. Она оплатила заказы через «Киви кошелек», номер которого уже не помнит, на какой номер переводила деньги не помнит. Ранее в объяснении указала, что оплачивала через Сбербанк-онлайн, но это ошибочно, поскольку была в возбужденном состоянии и переживала. После оплаты ей на телефон прислали фотографии с описанием и координатами местонахождений тайников-закладок: первый находился примерно на расстоянии 250 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> на земле в траве, второй тайник-закладка находился на расстоянии 300 метров в северном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> также на земле в траве. Прибыв на место на такси по указанным координатам примерно в 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружила на земле в траве сверток из полимерного прозрачного пакета с замком-фиксатором, внутри которого находился еще один полимерный прозрачный пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Открыла пакет и употребила часть наркотика на месте путем вдоха через нос. Оставшуюся часть наркотического средства в пакете с замком-фиксатором она также завернула в прозрачный полимерный пакет, в котором обнаружила наркотическое вещество и положила его в силиконовый чехол темно-синего цвета, который был надет на ее мобильном телефоне. Сверток с наркотическим средством у нее находился между задней панелью телефона и внутренней стороной силиконового чехла для телефона. Направилась ко второму тайнику-закладке, который находился на расстоянии примерно 300 метров в северном направлении от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. Там также в траве примерно в 23 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ она нашла второй ранее ею заказанный наркотик, который находился в полимерном прозрачном пакете с замком-фиксатором, который она также положила в чехол телефона к уже находящемуся в нем первому заказу. После чего часть информации с телефона удалила, приложение киви-кошелек удалила. Далее направилась пешком в сторону дороги, чтобы поймать такси и поехать домой, где бы она смогла употребить оставшуюся часть наркотического средства. Когда проходила мимо 

<

адрес> 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и сообщили, что она задержана по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств. Затем ее доставили в ОМВД России по 

<

адрес>, где в помещении служебного кабинета в присутствии двоих понятых женского пола ей разъяснили права, а также сотрудник полиции разъяснила права понятым и у нее был произведен личный досмотр, в ходе которого в одежде у нее ничего обнаружено не было. Сотрудник полиции попросила снять силиконовый чехол с ее мобильного телефона марки «Redmi 8», который находился у нее в правой руке, она занервничала и отказалась это делать. Тогда сотрудник полиции в присутствии понятых и ее присутствии сама сняла чехол с телефона и обнаружила там два прозрачных полимерных пакета с веществами. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество и кому оно принадлежит, она пояснила, что данные вещества являются наркотическим средством «№», которые она заказала в интернет магазине «№ для личного употребления без цели сбыта. Позже она добровольно показала точное место, где подняла полимерные пакеты с веществами. Обнаруженные три прозрачных полимерных пакета с веществами внутри, один из которых был в виде свертка-пакет в пакете, были упакованы в другие полимерные пакеты и опечатан пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Сотрудником полиции были сделаны влажные смывы с рук на спиртовую салфетку и контрольный образец спиртовой салфетки, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. Также был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI2: № с установленными в нем двумя сим-картами с абонентскими номерами № и № в чехле темно-синего цвета, который был упакован в другой полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Ее отвезли в ГУЗ ОНД 

<

адрес> на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств (т.1 л.д. 54-59); 

- дополнительными показаниями подозреваемой ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что так как она была взволнована, то указала неточное место расположения тайников-закладок с наркотическим средством. Когда подписывала протокол осмотра места происшествия с ее участием, она не обратила внимания, что адреса указаны неточно. Первый тайник-закладку с наркотическим средством она нашла примерно в 250 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, а второй тайник-закладку с наркотическим средством нашла примерно в 300 метрах в северном направлении от 

<

адрес> Поскольку она удалила на месте из своего мобильного телефона фотографии, на которых были указаны координаты с тайниками-закладками, в связи с этим и возникла путаница с адресами. Может показать точное место, где она обнаружила тайники с наркотическими средствами (т.1 л.д. 184-187);

- показаниями свидетеля ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он с марта 2023 года занимает должность оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. Им, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ОМВД г. Батайска майором полиции ФИО, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут около 

<

адрес> была замечена девушка, внешний вид и поведение которой было свойственно лицу, употребляющему наркотические средства, чем она и привлекла их внимание. Подойдя к ней, они представились, предъявили служебные удостоверения, по ее поведению и реакции было видно, что она заметно нервничает и находится в состоянии опьянения, но запаха спиртного от нее не исходило. Данная гражданка по подозрению в употреблении наркотических средств была задержана и доставлена для проверки в ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где она представилась как ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее в кабинете № на первом этаже ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии двух понятых женского пола оперативным дежурным ФИО был проведен личный досмотр ФИО В ходе досмотра в силиконовом чехле темно-синего цвета из-под мобильного телефона марки «Redmi 8», который находился в руках у ФИО обнаружено три прозрачных полимерных пакета с замком фиксатором: в первом пакете находилось порошкообразное вещество белого цвета, во втором прозрачном полимерном пакете находился еще один прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета внутри (пакет в пакете). Таким образом, вышеперечисленные пакеты с веществами находились между задней панелью телефона марки «Redmi 8» и внутренней поверхностью силиконового чехла для телефона. ФИО пояснила, что обнаруженные и изъятые пакеты с веществами она нашла на территории 

<

адрес>, а именно, первый прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета она нашла в 

<

адрес>, а второй прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с замком фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета внутри она нашла примерно в 300 метрах от места ее задержания. Также ФИО пояснила, что в данных пакетах находится наркотическое вещество «№», которое она приобрела для личного потребления через мобильный телефон с использованием сети -интернет при помощи интернет мессенджера «Телеграмм» и интернет-магазина №» (т.1 л.д. 123-125);

- показаниями свидетеля ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она ДД.ММ.ГГГГ заступила на суточное дежурство. В 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> в помещение дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> доставлена ФИО по подозрению в незаконном хранении наркотических средств, то есть, административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.8 КРФ об АП. Ее задержали сотрудники ОКОН ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут, согласно представленным документам около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. В помещении кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> ею, в период с 01 часа 25 минут по 01 час 35 минут, в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО. Перед проведением личного досмотра разъяснены права задержанной и присутствующим лицам. В ходе личного досмотра она обратила внимание, что в руках у ФИО находится мобильный телефон в силиконовом чехле темно-синего цвета. Она попросила передать ей данный мобильный телефон, на что ФИО согласилась и отдала ей свой телефон в силиконовой чехле. Она сняла силиконовый чехол с телефона марки «Redmi 8» и обнаружила в присутствии понятых, что между задней панелью телефона и внутренней поверхностью силиконового чехла темно-синего цвета находилось два полимерный пакета с замком-фиксатором, в одном из пакетов находился еще один прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета, а в другом прозрачном полимерном пакете с замком-фиксатором находилось кристаллическое вещество белого цвета. На ее вопрос, что это такое и кому принадлежит, ФИО пояснила, что это зип-пакеты с наркотическими средствами, которые она заказала через интернет, используя свой мобильный телефон, после чего нашла тайники-закладки с наркотическими средствами по присланным ей фото с координатами и подняла обнаруженные пакеты с веществами. Один тайник в п

<

адрес>, точного адреса не помнит, но визуально показать сможет, а второй тайник-закладку с наркотическим средством она нашла в 300 метрах в северном направлении от места ее задержания, после чего хранила их для личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д. 126-128);

- показаниями свидетеля ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО, изложенным выше (т.1 л.д. 171-173);

- показаниями свидетеля ФИО (понятой) от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 40 минут она шла мимо здания ОМВД России по 

<

адрес>, к ней подошли сотрудники ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>, представились, предъявили служебные удостоверения и пригласили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра, на что она согласилась. Также была приглашена вторая понятая, девушка по имени ФИО. Далее в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> был проведен личный досмотр гражданки, которая представилась как ФИО У нее в руках находился мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле темно-синего цвета. Сотрудником полиции в ее присутствии и второй понятой при проведении личного досмотра ФИО в силиконом чехле темно-синего цвета для мобильного телефона, находившегося у ФИО, были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с замком фиксатором с веществами белого цвета внутри, то есть обнаруженные пакеты находились между мобильным телефоном и внутренней поверхностью чехла для мобильного телефона. Сотрудники полиции продемонстрировали им обнаруженные пакеты: в первом прозрачном полимерном пакете с замком-фиксатором находилось вещество белого цвета, во втором прозрачном полимерном пакете находился еще один полимерный прозрачный пакет с замком-фиксатором с веществом белого цвета внутри, то есть, пакет в пакете. На вопрос сотрудника полиции, что за вещества находятся в пакетах, ФИО пояснила, что это наркотические средства, которые она приобрела через мессенджер «Телеграмм» в интернет-магазине «№ Она нашла первый полимерный пакет с наркотическим средством внутри в 

<

адрес> на земле и подняла его, положила в чехол для телефона, после чего хранила при себе для собственного употребления, а после направилась к месту второго тайника-закладки, где по ул. 

<

адрес> на земле в траве она нашла по координатам второй полимерный пакет, в котором находился еще один прозрачный полимерный пакет с замком-фиксатором с наркотическим средством, который она также положила в чехол мобильного телефона, где уже находился первый пакет с наркотическим средством. После чего стала хранить все три прозрачных полимерных пакета до того момента, как была задержана сотрудниками полиции. Обнаруженные и изъятые у ФИО три прозрачных полимерных пакета с веществами были помещены в полимерный пакет и опечатаны пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. В ходе личного досмотра ФИО были взяты влажные смывы с рук на спиртовую салфетку, которая вместе с чистым контрольным образцом спиртовой салфетки помещены в полимерный пакет и опечатаны пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра у ФИО был изъят мобильный телефон «Redmi 8» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле темно-синего цвета, который был помещен в полимерный пакет и опечатан пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Как пояснила ФИО, посредством данного телефона она осуществила заказ наркотического средства. В ходе проведения личного досмотра в отношении ФИО со стороны сотрудников полиции никакого давления оказано не было, поясняла все добровольно (т.1 л.д. 107-109);

- показаниями свидетеля ФИО (второй понятой) от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО, изложенными выше (т.1 л.д. 110-112);

- показаниями свидетеля ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он

с марта 2023 года занимает должность оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с его участием была произведена проверка показаний на месте подозреваемой ФИО Так, дознаватель ФИО, подозреваемая ФИО, защитник ФИО на служебном автомобиле под его управлением проследовали от здания ОМВД России по 

<

адрес> по указанному ФИО направлению и по ее требованию остановили автомобиль у 

<

адрес>, после чего вышли вслед за ФИО, где примерно в 250 метрах от указанного дома она остановилась и показала в присутствии защитника на место, где ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила тайник с наркотическим средством, после чего подобрала полимерный пакет с наркотическим средством и положила его в чехол из-под мобильного телефона. После чего все участвующие лица снова сели в автомобиль и проследовали по указанному ФИО направлению до 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> ФИО попросила остановить автомобиль, все участвующие лица вышли вслед за ФИО, проследовав на расстояние примерно 300 метров от указанного дома, после чего ФИО указала на место где ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила второй тайник с наркотическим средством, подобрала его и положила к уже находящемуся в ее чехле из-под телефона первому пакету с наркотическим средством. Также ФИО пояснила, что сотрудники ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> задержали ее у 

<

адрес>, а не у 

<

адрес>. Она читала протоколы осмотра места происшествия невнимательно, не обратила на данные неточности внимания, также пояснила, что в допросах она также ошиблась в адресах так как очень нервничала (т.1 л.д. 193-194).

В судебном заседании были исследованы письменные материалы дела:

- протокол об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО в чехле темно-синего цвета надетого на мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI2: № обнаружены и изъяты 3 полимерных пакета с замком фиксатором, первый с веществом внутри, во втором находился третий полимерный пакет с замками фиксаторами с веществом внутри. В ходе личного досмотра взяты влажные смывы с рук ФИО на спиртовую салфетку и контрольный образец. Также изъят мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI2: № с установленными в нем двумя сим-картами с абонентскими номерами: 1) № 2) № Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, на которых расписались все участвующие лица (т.1 л.д. 7-8);

- акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО обнаружено: мефедрон, амитриптилин (т.1 л.д. 14);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,94 гр. и 0,70 гр. (общей массой 1,64 гр.), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО, содержат в своем составе наркотическое средство №). Согласно копии справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД Росси по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальные массы веществ составляли 0,96 гр. и 0, 72 гр. (общей массой 1,68 гр.) (т.1 л.д. 33-35);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета, изъятый в ходе административного задержания ДД.ММ.ГГГГ у ФИО в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, который находится в прозрачном полимерном пакете с пояснительной биркой. На момент осмотра упаковка повреждений не имеет. При вскрытии пакета обнаружен «Redmi 8» в корпусе синего цвета, на экране устройство снабжено защитной пленкой. Лицевая сторона мобильного телефона представляет собой экран черного цвета. В верхней части имеется динамик и фронтальная камера. С правой стороны телефона имеется кнопка вкл./выкл., кнопки регулировки громкости. Обратная сторона телефона имеет одну камеру. При включении мобильного телефона марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета из режима ожидания появляется дисплей, на котором имеется список стандартных программ, а также сторонних приложений. В системной папке «Настройки», в разделе «Об этом устройстве», имеются сведения об идентификационном номере устройства, а именно IMEI1: №, IMEI2:№, model № В осматриваемом мобильном телефоне установлены две сим-карты с абонентскими номерами № и №. Осматриваемый мобильный телефон находится в силиконовом чехле темно-синего цвета. В приложении «вотс апп» в разделе «чаты» информации, представляющей интерес для органов предварительного расследования не обнаружено. В приложении «Телеграм» обнаружен чат от ДД.ММ.ГГГГ с аккаунтом «№ в котором имеется сообщение от аккаунта «№» следующего содержания: «0,5 №» и фотография с местом закладки (т.1 л.д. 66-69);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к материалам уголовного дела № приобщен в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета (IMEI1: №, IMEI2:№) с установленными в нем двумя сим-картами с абонентскими номерами № и № в силиконовом чехле темно-синего цвета (т.1 л.д. 70-71); 

- вещественное доказательство: мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета (IMEI1: №, IMEI2:№) с установленными в нем двумя сим-картами с абонентскими номерами № и № в силиконовом чехле темно-синего цвета возвращен владельцу ФИО под сохранную расписку (т.1 л.д. 72);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена коробка от мобильного телефона марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета, изъятого в ходе административного задержания ДД.ММ.ГГГГ у ФИО, которую ФИО добровольно выдала в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, произведенной в кабинете № здания ОМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>, не упакована. Коробка выполнена из плотного картона и бумаги, на коробке находится изображение телефона марки «Redmi 8», а также указаны IMEI1: №, IMEI2:№, обозначен цвет телефона-синий. В ходе произведенного осмотра ФИО пояснила, что кроме коробки из-под телефона у нее более не сохранилось никаких документов, подтверждающих покупку ею указанного телефона (т.1 л.д. 78-80);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого к материалам уголовного дела № приобщена в качестве вещественного доказательства коробка от мобильного телефона марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI2: №, с помощью которого ФИО заказала наркотические средства. Указанная коробка возвращена владельцу ФИО под сохранную расписку (т.1 л.д. 81, 82); 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) Пакет № - смывы с объектов израсходованы полностью. В пакете находится бирка с пояснительным текстом: «смывы с рук на спиртовую салфетку, изъятые в ходе личного досмотра ФИО ДД.ММ.ГГГГ, а также чистый контрольный образец спиртовой салфетки. В пакете также находятся две спиртовые салфетки из нетканого материала белого цвета со вскрытыми упаковками с надписью «салфетка антисептическая стерильная спиртовая». После осмотра салфетки с упаковками и бирки упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны биркой; 2) Осматриваемым объектом является прозрачный полимерный пакет. В пакете находится бирка с пояснительным текстом: «три полимерных пакета с замком фиксатором, в 1-м находилось вещество внутри, во 2-м находился 3-й пакет, в котором также находилось вещество внутри, изъятые в ходе личного досмотра ФИО ДД.ММ.ГГГГ. Вещества массами 0,96 гр. и 0,72 гр. (общей массой 1,68 гр.), изъятые в ходе проведения личного досмотра у ФИО ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон № (изр. по 0,02 гр., остаточные массы составляют 0,94 гр. и 0,70 гр. (общей массой 1, 64 гр.). В пакете также находятся: три пустых полимерных прозрачных пакета с замком-фиксатором, полимерный прозрачный пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета массой 0,68 гр., полимерный прозрачный пакет с замком-фиксатором с порошкообразным веществом белого цвета массой 0,92 гр. После осмотра все указанные предметы и бирки упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны биркой (т.1 л.д. 101-104);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к материалам уголовного дела № приобщены в качестве вещественного доказательства: три пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, два полимерных пакета с замком фиксатором с веществами массами 0,92 гр. и 0,68 гр. (общей массой 1,60 гр.), содержащие в своем составе наркотическое средство №), полимерный пакет, салфетка со смывами с рук ФИО, салфетка, представленная в качестве контрольного образца, первоначальные упаковки, бирки (т.1 л.д. 105);

- вещественные доказательства: три пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, два полимерных пакета с замком фиксатором с веществами массами 0,92 гр. и 0,68 гр. (общей массой 1,60 гр.), содержащие в своем составе наркотическое средство №), полимерный пакет, салфетка со смывами с рук ФИО, салфетка, представленная в качестве контрольного образца, первоначальные упаковки, бирки - переданы на хранение в камеру вещественных доказательств при ОМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 106). 

Анализируя показания подсудимой, свидетелей и исследованные в судебном заседании материалы дела, суд приходит к следующему.

В судебном заседании подсудимая ФИО свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном и, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия, чьи показания были оглашены в судебном заседании, пояснила обстоятельства незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Кроме признательных показаний ФИО, данных ею в ходе предварительного следствия, ее вина в инкриминируемом ей деянии подтверждается показаниями свидетелей, не доверять которым у суда нет никаких оснований, так как суду не представлено объективных данных указывающих на наличие у них мотива и оснований для оговора подсудимой. 

Все собранные по делу доказательства получены органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, исследованы в судебном заседании, признаны судом допустимыми и относимыми, а в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу. 

На основании показаний подсудимой, показаний свидетелей, а также исследованных в судебном заседании доказательств, суд с уверенностью приходит к выводу о том, что ФИО, осуществляя инкриминируемое ей деяние, действовала умышленно, что и послужило мотивом для совершения преступления. 

Исходя из изложенного, действия ФИО суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в частности, ее возраст, состояние здоровья, семейное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, не замужем, не трудоустроена, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, удовлетворительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п.п. «и», «г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

В целях исправления и перевоспитания подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО наказание в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом семейного, имущественного положения подсудимой и возможности получения ею дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, поэтому суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ и ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку в отношении ФИО не установлено, что она страдает наркоманией и нуждается в лечении.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон, принадлежащий обвиняемой и использованный ею при совершении преступления, подлежит конфискации в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Судом установлено, что мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета (IMEI1: №, IMEI2:№) с установленными в нем двумя сим-картами с абонентскими номерами № и № в силиконом чехле темно-синего цвета - принадлежит подсудимой. 

С учетом изложенного, указанный мобильный телефон подлежит конфискации в собственность государства. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городу Батайску), ИНН № КПП № р/с №, л/с № отделение 

<

адрес>, БИК №, КБК №, наименование платежа: штраф, УИН №.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- три пустых полимерных пакета с замком-фиксатором, два полимерных пакета с замком фиксатором с веществами массами 0,92 гр. и 0,68 гр. (общей массой 1,60 гр.), содержащие в своем составе наркотическое средство №) - хранить в установленном законом порядке в камере хранения вещественных доказательств при ОМВД России по 

<

адрес> до принятия соответствующего решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из данного дела;

- мобильный телефон марки «Redmi 8» в корпусе синего цвета (IMEI1: №, IMEI2:№) с установленными в нем двумя сим-картами с абонентскими номерами № и № в силиконом чехле темно-синего цвета - конфисковать и обратить в доход государства;

- коробку из-под телефона марки «Redmi 8» IMEI1: №, IMEI2:№ - считать возвращенной по принадлежности ФИО. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Батайский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья ФИО